
OBRA GAVETÁRIO II - CEMITÉRIO MUNICIPAL - SALTO DO JACUÍ/RS ÁREA Ref. Sinapi: dez/24

LOCAL Salto do Jacuí/RS BDI 24 % DESONERADO

Código SINAPI Item Discriminação Unid. Qtde.
Preço Unitário 

(R$)

Preço Unit+BDI 

(R$)
Preço Total (R$)

1 GAVETÁRIO - 32 GAVETAS 70.415,23

1.1 INFRAESTRUTURA 11.687,47

99059 1.1.1

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE 

TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 M 22,3 55,61 68,96 1.537,73

96623 1.1.2

LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM BLOCOS DE 

COROAMENTO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017 M³ 2,38 170,70 211,67 503,77

97096 1.1.3

CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE 

SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

AF_09/2021 M³ 3,8 682,05 845,74 3.213,82

92803 1.1.4

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM 

LAJE. AF_12/2015 KG 146,84 9,59 11,89 1.746,16

97086 1.1.5

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, 

PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 

UTILIZAÇÕES. AF_09/2021 M² 23,76 114,07 141,45 3.360,78

98557 1.1.6

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 

DEMÃOS AF_06/2018 M² 23,76 44,98 55,78 1.325,22

1.2 ESTRUTURA 40.055,56

101159 1.2.1

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 

5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 

COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 M² 105 123,96 153,71 16.139,59

92415 1.2.2

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES 

RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM 

CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. 

AF_09/2020. pilares e pilaretes M² 7,2 142,78 177,05 1.274,74

92798 1.2.3

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM 

ESTRUTURAS DIVERSAS. AF_12/2015. pilares e pilaretes KG 56 9,61 11,92 667,32

103669 1.2.4

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM USO DE BALDES - 

LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022. pilares e 

pilaretes M³ 0,63 986,37 1.223,10 770,55

92522 1.2.5

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-

DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 

UTILIZAÇÕES. AF_09/2020. laje intermediária M² 23,76 43,53 53,98 1.282,50

92802 1.2.6

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM 

LAJE. AF_12/2015. laje intermediária KG 93,61 10,36 12,85 1.202,55

103682 1.2.7

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER 

TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022. laje intermediária M³ 2,38 1.003,43 1.244,25 2.961,32

92802 1.2.8

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM 

LAJE. AF_12/2015. viga de respaldo KG 35,23 10,36 12,85 452,58

92522 1.2.9

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-

DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 

UTILIZAÇÕES. AF_09/2020. viga de respaldo M² 23,76 43,53 53,98 1.282,50

103682 1.3.0

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER 

TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, 

ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022. viga de respaldo M³ 3,56 1.003,43 1.244,25 4.429,54

101964 1.3.1

LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, 

ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL 

DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020. laje superior M² 23,76 182,04 225,73 5.363,34

98546 1.3.2

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA 

CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. 

AF_06/2018 M² 23,76 143,54 177,99 4.229,03

1.3 REVESTIMENTOS EXTERNOS 3.828,76

87894 1.3.1

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 

400L. AF_06/2014 M² 41 6,60 8,18 335,54
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87792 1.3.2

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 

PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 

DE 25 MM. AF_06/2014 M² 41 39,11 48,50 1.988,35

88485 1.3.3

APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. 

AF_06/2014 M² 41 3,44 4,27 174,89

88489 1.3.4

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M² 82 13,08 16,22 1.329,97

1.4 REVESTIMENTOS INTERNOS 7.538,49

87894 1.4.1

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 

400L. AF_06/2014 M² 133 6,60 8,18 1.088,47

87792 1.4.2

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO 

MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 

PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA 

DE 25 MM. AF_06/2014 M² 133 39,11 48,50 6.450,02

1.5 TUBULAÇÕES 7.304,94

COMP 1.5.1

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 

TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM 

(INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 

SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, 

PRÉDIOS. M 64,84 87 107,88 6.994,94

COMP 1.5.2

FILTRO TIPO CUNO OU SIMILAR COM ELEMENTO FILTRANTE 

CEL./CARVAO/CEL. 180 L/H UNID 1 250,00 310,00 310,00

2 SERVIÇOS FINAIS 158,10

99802 2.1 LIMPEZA FINAL DA OBRA M² 250 0,51 0,63 158,10

TOTAL 70.573,33

Salto do Jacuí/RS, 10 de fevereiro de 2025.

ARQ. E URB. JOSIELI FERREIRA

          CAU/RS A187139-0


